
13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Decreto No. 037/2005 de 01 de dezembro de 2005.

Abre  crédito  suplementar  no  valor  total  de
(R$ 1.858.102,86) Um Milhão, Oitocentos e 
Cinquenta e Oito Mil e Cento e Dois Reais e 
Oitenta e Seis Centavos, para os  fins  que  se  
especifica  e  da  outras providencias.

                      O(a) PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que 
lhe confere a Lei Municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1o. - Fica aberto  crédito  suplementar  as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.001 Gestão das Ações Legislativas

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 2.539,53RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.110,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 6.888,93RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 952,34RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.577,91RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 18.068,71

Total da unidade R$ 18.068,71

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

2.002 GESTÃO DAS AÇOES DE COORD. DA POLÍTICA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 464,09RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 935,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 667,50RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 2.066,59

Total da unidade R$ 2.066,59

03.03.000 PROCURADORIA GERAL

2.003 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROCURADORIA GERAL

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.431,25RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 4.348,30RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 1



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 5.779,55

Total da unidade R$ 5.779,55

04.04.000 SEC.M.DE PLANEJAMENTO. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DE PALN./GESTÃO/FINANCEIRO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.145,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 482,86RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 2.627,86

Total da unidade R$ 2.627,86

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

1.005 CONST / AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO FUND. - 40% FUNDEF

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 153.743,26TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

Total do projeto/atividade R$ 153.743,26

2.006 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 121.608,19TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 617,31TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 87.208,40TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

Total do projeto/atividade R$ 209.433,90

2.007 GESTÃO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.226,13RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.311,27RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 80.820,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 176.357,40

2.008 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 16.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 17.000,00

2.010 GESTÃO DO PROGRAMA PDDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 55.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 55.000,00

2.011 GESATÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 2.000,00

2.012 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 2



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 14.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 9.307,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 62.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 85.307,00

2.039 GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 11.582,87PROG. NACIONAL DO 

TRANSP. ESCOLAR - 

PNATE

Total do projeto/atividade R$ 11.582,87

2.041 PROG. DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 40,55DESPESAS VINCULAS 

AO EJA

Total do projeto/atividade R$ 40,55

2.060 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% DO FUNDEF

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 646.651,21TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

Total do projeto/atividade R$ 646.651,21

Total da unidade R$ 1.357.116,19

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.015 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.585,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 3.585,00

2.020 GESTÃO DAS AÇÕES MÉDICO/HOSPITALARES

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 960,58TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.704,33TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 11.664,91

2.037 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 7.000,00

Total da unidade R$ 22.249,91

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

2.022 GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 8.219,38RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 917,83RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 3



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 12.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.37.00 Locação de Mão-de-Obra 262.434,64RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 288.571,85

Total da unidade R$ 288.571,85

07.60.000 SAAE DA BARRA

4.001 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 4.000,00

4.002 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 8.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 36.000,00

Total da unidade R$ 40.000,00

09.51.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL  - FMAS

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO F.M.A.S.

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 537,57RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 537,57

Total da unidade R$ 537,57

88.88.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.2.9.0.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 108.847,18RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 12.237,45RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 121.084,63

Total da unidade R$ 121.084,63

Valor total suplementado R$ 1.858.102,86

Dotações anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do  presente crédito suplementar, serão cobertas com
                 recursos  de  que  trata  o Artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Inciso III.

Inciso:  II - Excesso de Arrecadação R$ -180,00

           III - Anulação de Dotação R$ 1.858.282,86

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.001 Gestão das Ações Legislativas

3.1.9.0.01.00 Aposentadorias e Reformas 187,96RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 4



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.832,87RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 24,16RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 18.044,99

Total da unidade R$ 18.044,99

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

2.002 GESTÃO DAS AÇOES DE COORD. DA POLÍTICA MUNICIPAL

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 4.636,05RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 7.530,19RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.275,02RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 374,99RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.522,94RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 17.339,19

Total da unidade R$ 17.339,19

03.03.000 PROCURADORIA GERAL

2.003 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROCURADORIA GERAL

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 512,10RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 130,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.120,93RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 140,12RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.903,40RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.908,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 8.714,55

Total da unidade R$ 8.714,55

04.04.000 SEC.M.DE PLANEJAMENTO. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.083 Reforma/Ampliação do Arquivo Público

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 23.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 23.000,00

2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DE PALN./GESTÃO/FINANCEIRO

3.1.9.0.01.00 Aposentadorias e Reformas 678,64RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 50.729,82RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 845,93RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 2.729,25RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 5



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 16.385,33RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.929,81RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.125,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.063,89RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.079,91RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 88.567,58

Total da unidade R$ 111.567,58

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

2.006 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 15.134,95TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.1.9.0.09.00 Salário-Família 1.000,00TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.1.9.0.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.000,00TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.3.9.0.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 5.000,00TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 107.672,86TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 109.526,54TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.182,38TRANSFERÊNCIA DO 

FUNDEF

Total do projeto/atividade R$ 327.516,73

2.007 GESTÃO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.1.9.0.09.00 Salário-Família 1.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 415,27RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.790,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 75.239,37RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.603,70RECURSOS PROP. ADM. 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 6



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

DIRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.627,95RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.659,86RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 94.336,15

2.008 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 490,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 490,00

2.009 GESTÃO DO PROGRAMA PNAE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 145.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 145.000,00

2.038 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 100.000,00

2.039 GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.000,00TRANSFERÊNCIA DA 

UNIÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 51.000,00PROG. NACIONAL DO 

TRANSP. ESCOLAR - 

PNATE

Total do projeto/atividade R$ 53.000,00

Total da unidade R$ 720.342,88

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.010 AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 90.750,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 90.750,00

2.015 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 3.855,66TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.961,72TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 4.211,34TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 18.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 13.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 46.028,72

2.018 GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.230,56TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 1.230,56

2.020 GESTÃO DAS AÇÕES MÉDICO/HOSPITALARES

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 14.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 7



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00Despesas pagas com 

recursos do FIES

Total do projeto/atividade R$ 54.000,00

2.061 GESTÃO DAS AÇÕES DE FARMÁCIA BÁSICA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 9.000,00TRANSF. RECURSOS 

PARA A SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 9.000,00

Total da unidade R$ 201.009,28

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

1.016 EXPANSÃO DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO URBANA E RURAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 180,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 180,00

Total da unidade R$ 180,00

07.60.000 SAAE DA BARRA

4.001 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 28.000,00

4.002 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 12.000,00

Total da unidade R$ 40.000,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM. E M. AMBIENTE

2.023 GESTÃO DAS AÇÕES DE DESENV. ECONÔMICO/MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.118,90RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 15.291,58RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.740,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 21.234,76RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 360,39TRANSFERÊNCIA DA 

UNIÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 191,91RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.846,74RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 14.306,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 82.090,28

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 8



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

2.062 PROJETO CAMINHO DO OESTE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 29.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 59.000,00

Total da unidade R$ 141.090,28

09.51.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL  - FMAS

1.021 CONSTRUÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO P/ IDOSO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 55.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 105.000,00

1.022 IMPLANTAÇÃO DA CASA DE PASSAGEM

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 39.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 13.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 52.000,00

1.082 Reforma/Ampliação do Centro de Ger. de Emprego e Rendas

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 35.700,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 35.700,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO F.M.A.S.

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 31.449,74RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 1.518,77RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 440,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 69.385,83RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 22.249,10RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.177,36RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 326,50RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.429,79RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.41.00 Contribuições a Fundos 6.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00TRANSFERÊNCIA DA 

UNIÃO

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2,94RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 22.551,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 9



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 190.531,03

Total da unidade R$ 383.231,03

88.88.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.91.00 Sentenças Judiciais 7.530,74RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 1.030,59RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.2.9.0.22.00 Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 4.550,34RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

4.6.9.0.71.00 Principal da Dívida por Contrato 181.651,41RECURSOS PROP. ADM. 

DIRETA

Total do projeto/atividade R$ 216.763,08

Total da unidade R$ 216.763,08

Valor total  anulado R$ 1.858.282,86

Artigo 3o. - Revogadas  as  disposições  em  contrário, o presente decreto entra em vigor da na data
de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2005.

Deonísio Ferreira de Assis

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIO(A)

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 10


